
八雲だより
発行 厚生センター八雲

松江市上乃木7丁目1－28

電話 （0852）27－6073
令和 3 年 7 月 発行

ユニットケア実践理念

お一人おひとりの想いに寄り添い、"ふつうの暮らし“を提供します。

施設長あいさつ

平素は厚生センター八雲の運営にご支援ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、令和3年4月1日付けで厚生センター八雲の施設長に就任いたしました勝

部でございます。4月の人事異動による新しいメンバーとともに新年度が始まっていま

す。「お一人おひとりの想いに寄り添い、“ふつうの暮らし”を提供します。」という厚生

センター八雲のユニットケア実践理念を実現して、“大切な人や自分が利用したい

施設”創りにつなげていく所存でございます。

さて、新型コロナウイルス感染症は収束の見通しがいまだにたたず、島根県におい

ても変異株への感染も確認されています。当施設では昨年から入居者様の感染予

防と健康管理に重きをおき、職員の一部の活動を停止、縮小している他、面会もそ

の一部を制限しています。特に面会制限は長期間となり、入居者様・ご家族の皆様

には大変なご不便をおかけしておりますが、当施設では6月に新型コロナウイルス感

染症施設内発生シミュレーション訓練を行い、同月末には入居者様、職員のワクチ

ン接種が無事に終了しました。今後一般接種が進み全国的な感染拡大が抑制され、

大切なご家族と直接面会していただける日を心待ちにしております。今しばらくご不

便をおかけしますが、引き続き新型コロナウイルス感染症拡大防止に関してご理解

とご協力をお願いいたします。

ご家族の皆様、関係者の皆様におかれましては、今後共、ご指導、ご鞭撻を賜りま

すよう何卒よろしくお願い申し上げます。

厚生センター八雲 施設長 勝部 正子



今年も、６月９日（水）に、

八雲と晴雲の合同で、荒神祭を

行いました。

野代神社宮司、村上孝義様によ

るお祓いの後、職員・入居者

（利用者）代表が玉串をお供え

しました。

当日は日差しも強く、またコロ

ナ禍でのお祭りのため、代表の

方以外は施設内から見学をし、

お神酒をいただかれました。

荒神さんは厚生センター八雲の

南側の敷地に祀ってあります。

窓越し面会の際に見える場所に

ありますので、ぜひ、お参りを

してみてください。



厚生センター八雲では、職員が新型コロナウイルス感染症

に感染した場合を想定し、シュミレーション訓練を行いま

した！訓練に参加した職員からは、

・防護服を着た状態での支援は難しかった

・一通りの流れを訓練し、理解できてよかった

などの意見がありました！万が一施設で新型コロナが発生

した場合に、事業を継続できるように今後も訓練を重ねて

いきます。

新型コロナワクチンの接種

５月から始まった新型コロナワクチンの接種ですが、

６月２１日をもって、無事に入居者様、職員共に２

回の接種が終了しました。

２回目の接種が終わった時には、発熱した入居者様、

職員がいましたが、重大な副反応が出ることもなく、

安心しました。

現在も窓越しでの面会、ズームを使っての面会とな

り、直接お会いしていただけない状況が続き、ご不

便をおかけしています。

職員自身も細心の注意を払い、感染予防に努めてお

ります。新型コロナウイルスの収束を願い、今しば

らく、ご協力をお願いいたします。



「面会について」
　コロナ禍により厚生センター八雲では家族様の面会については窓越し面会での対応をしておりますが、早く
　コロナが収まり、通常の面会が出来るよう、職員一同願っているところです。
　通常の面会が出来るようになりましたら、ご家族様にいち早くお知らせをいたします。

「夏祭りの中止について」
　コロナ禍により厚生センター夏祭りは今年度も中止とさせていただくこととなりました。
　入居者の皆様には、ミニ夏祭りという形で8月に豪華な食事と催し物を計画しています。
　楽しみにされていたご家族の方も沢山おられたことと思いますが、何卒、ご理解の程
　よろしくお願いいたします。

職員採用と異動 ユニットリーダーの紹介

一階

えんむすびユニット：高嶋 雅子（グループリーダー兼務）

よめしまユニット：藤原 広明

くにびきユニット：吾郷 誠

ちどりユニット：田中 敏弘

二階

めのうユニット：福田 早苗（グループリーダー兼務）

ふまいユニット：浪花 久美

えにしユニット：石原 貴一

ぼたんユニット：長瀬 真美子

編集後記 ～私だけの時間～
最後まで八雲だよりをご覧いただきありがとうございます。皆様のお手元に届く頃には、東京オリンピックの開幕が
目前となり、盛り上がっていることでしょう。この１年半、寝ても覚めても話題は新型コロナウイルスのことばかり。
私自身も仕事以外はほぼ巣ごもり状態で過ごしていますが、先日、大田市にでかける用事がありました。１時間半ほ
ど時間が空いたので、久しぶりに小豆原埋没林公園に行くことに。他に来る人もなく、静寂の中、4000年前の地表に
向けて３０m近く階段を下ります。三瓶山の噴火の激しさと一緒に、時を止めてしまった杉林と共に過ごした時間。
自分の中の時も止まったようでした。普段の喧騒を離れ、心静かに過ごした30分間は、思いがけずリフレッシュがで
きた時間でした。静かな時間のお好きな方は、行ってみられてはどうでしょう。お勧めです。

4月から人事異動により、新たなメン

バーでスタートしています。

新しい施設長のもと、職員一丸となって、

より良いサービスの提供ができるように、

取り組んでまいります。

遅くなりましたが、紹介いたします。

【転任者】

施設長：勝部 正子

生活支援課長：原 直子

上席生活相談員（短期担当）：江角 強

ユニットリーダー：長瀬 真美子

主任介護員：井田 徹

【新規採用者】

介護員：長谷川美紀

介護員：斎藤 俊樹（7月採用）

準職員介護員：遠藤つぐみ

【復帰】介護員：島根加央里

4月から各ユニットのリーダーの異動もあり

ました。

1階2階、それぞれのグループリーダーを中

心に、入居者様の生活を支えてまいります。

引き続きよろしくお願いいたします。


